stratejilerinden bahsetmekte ve makalesini bu stratejilerle başa çıkmak için “bu tür derlemeleri incelerken programımızın en başında yer alması gerektiğini” söyleyerek sonlandırmaktadır.⁶

Bu makale, Halife Osman b. Affân (ö. 35/656) ile onu eleştiren muhalifleri arasındaki sözlü ve yazılı çatışmaları ele alan dokuzuncu yüzyıl tarihçilerinden üç önemli temsilcinin telif stratejilerini analiz ederek ve bağlamsallaştırarak bu önemli ve giderek büyüyen alana katkıda bulunmayı hedeflemektedir.

Wilferd Madelung, *The Succession to Muhammad: A Study of the Early Caliphate* (Cambridge: Cambridge University Press, 1997), n. 139 s. 376.

¹⁴ İbn Şebbe, 97.

Bağlam

Genel anlamda dokuzuncu yüzyıla Abbâsî halifelerinin meşruiyeti ve dinî otorite ile siyasî otorite arasındaki ilişkiye dair sorular hâkim olmuştur.¹⁵ Abbâsî ihtilalinden (129-132/747-750) itibaren Abbâsîlerin meşruiyeti her zaman Ali oğullarının daha sâfi ve net iddialarına karşı zayıf kalmıştır. Dolayısıyla halifeler meşruiyetlerini desteklemek için ulemâya ihtiyaç duyarken, ulemâ da halifeleri hâmilere, şeriatın uygulayıcıları, İslâm toplumunun savunucuları ve sürekliliğin sembolleri olarak görüyordu. Süreklilik ve düzen arayışı, Abbâsîlerin ve ilk dört Râşidûn Halife'nin yönetiminin kabul edilmesini teşvik etmiştir. Gelişen bu fikir birliği, dokuzuncu yüzyılın ortalarında ortaya çıkan ve Hz. Osman'ın şahsî takvasını vurgulayan, onu ilk iki halife olan Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer ile özdeşleştiren ve ilk fitneyi izaha girişen muteber hadis külliyatlarında açıkça görülmektedir.¹⁶

Buhârî'nin (ö. 256/870) muteber hadis külliyatı *Sahîh*'te¹⁷ yer alan fitne bölümü, sahabeler döneminde meydana gelen Müslümanlar arası şiddeti bir yandan kınamakta diğer yandan ise görmezden gelmektedir. Buna göre Hz. Muhammed fitneyi öngörmüş ve bunu kışkırtanların din kardeşleri içerisinde çıkacağını belirtmiştir.

Osman'ın yönetimini değerlendirmek, halife otoritesinin dayandığı temelleri ve yetkilerinin sınırlarını değerlendirmek anlamına gelmektedir. Dokuzuncu yüzyılın ilk yarısında bu tür tartışmalar, Emîn ile Me'mûn arasındaki fitne veya iç savaş (214-218/809-813-833) ve Me'mûn'un mihne (engizisyon) uygulamasıyla (217-237/832-851), yüzyılın ikinci yarısında ise Türk askerî komutanlarının gitgide artan etkisiyle gölgelenmiş ve ikinci plana atılmışır.²¹ Fakat yaşanan bu hadiseler Abbâsî halifelerinin hadîs külliyyatlarında idealleştirilen sahabe imajından oldukça uzak olduklarını gözler önüne serdiğinde, ulemâ neden hâlâ Abbâsî halifelerinin mutlak siyasî otorite iddialarını desteklemeye devam etmiştir?

²¹ Tayeb el-Hibri, *Reinterpreting Islamic Historiography* adlı eserinde fitne, mihne ve saltanat kavgasının Arap kronikleri üzerindeki etkisini açıklamakta ve örneklendirmektedir. Matthew Gordon, *The Breaking of a Thousand Swords A History of the Turkish Military of Samarra (A.H. 200-275/815-889 C.E.)*, (Albany: SUNY Press, 2001). Bu eserde ise Matthew Gordon Türk komutanların ve askerlerin artan gücünü/nüfuzunu ele almaktadır.

²² Khaled Abou El Fadl, *Rebellion and Violence in Islamic Law* (Cambridge: Cambridge University Press, 2001; reprint 2002); Michael Cook, *Commanding Right and Forbidding Wrong in Islamic Thought* (Cambridge: Cambridge University Press, 2000).